66 — — — — — — — — — *firmant*

„Quaenam condense confurgunt puluere nubes?
 55 „Vis inimica venit. Portas iam claudite cunctas.“
 Iam tum, quid Franci fecissent, ipse sciebat
 Princeps, et cunctos compellat sic seniores:
 „Si gens tam fortis, cui nos simulare nequimus,
 „Cessit Pannoniae, qua vos virtute putatis
 60 „Huic conferre manum, et patriam defendere dulcem?
 „Est satius, pactum faciant, censumque capebant.
 „Vnica nata mihi est, quam tradere pro regione
 „Non dubito: tantum pergant, qui foedera firment.“
 Ibant legati, totis gladiis spoliati,

„ribus maiorem partem noctis vigilant. Atque has vo-
 „ciferationes idcirco iterant, ut nocturnis furibus et
 „viatoribus significant, patremfamilias non ita arcte et
 „grauiter dormire, quin promptus et paratus sit; nam
 „experefaciunt eum vigilans, quoties inimicorum ad-
 „uentum suspicantur, hostes a suis laribus viriliter rei-
 „cere atque si peropus sit, etiam in campo cominus
 „ferro decertare.“

57. — *Et cunctos compellat sic SENIORES*) Optimates.
Gregor. Turon. L. V. c. 48. „Seniores laicos.“ *L. VI.*
c. 24. „Maiores Regis et Dominos suos atque seniores.“
L. VII. c. 36. „Seniores regni et regni principes.“
Concil. Aruern. de 535. Can. XV. „Senioribus Francis
 „seu Maioribus; qui in villis suis seu in aula commo-
 „rantur, praecipit. — *Hert. in Notit. Vet. Francor.*
regni c. 3. § 24 p. 24.

58. *Si gens tam fortis*) *Eginhard. in Vita Karoli M.*
c. 16. „Erat semper Romanis suspecta Francorum po-
 „tentia. Unde et illud Graecorum extat prouerbi-
 „um: τοι φραγκων φιλαν εχτες, γαιτην αν εχτες.

Sidon. Apollin. Carm. V.

— Si forte premantur (Franci)

Seu numero, seu forte loci, mors obruit illos
 Non timor: inuicti perstant, animoque superstant
 Iam prope post animam.

A. Gall. in panegy. ad Max. „— aut trucem Fran-
 „cum serina sola carne distentum qui vitam pro victus
 „sui utilitate contemnat, quantae molis sit superare vel
 „capere? quod tu Imperator et nuper in Italia et in
 „ipso conspectu Barbariae paulo ante fecisti.“
Cassiodor. Var. L. III. c. 3.

Agath. L. I. „Validos esse Francos et hostibus in-
 „expugnabiles finitimisque imperare: ac suorum quidem
 „nihil amittere, quamplurima vero acquirere.“ *Greg.*
M. L. V. Ep. 6. „Quanto ceteros homines regia dignitas
 „antecedit, tanto ceterarum gentium regna regni Fran-
 „corum culmen antecedit.“

— *Cui nos simulare nequimus*) Burgundiones se-
 mature romanis moribus imbuebant, ideoque ab aliis
 populis Germanicis ob leuitatem despiciantur.

Oros. Hist. L. VII. cap. 19. „Hos (Burg.) quondam
 „subacta interiori Germania a Druso et Tiberio adopti-
 „vis filiis Caesaris Augusti per castra dispositos aiunt in

„magnam coaluisse gentem, atque ita nomen ex opere
 „praesumpsisse, quia crebra per limitem habitacula con-
 „stituta Burgos vocant, eorumque esse praeualidam et
 „perniciosam manum Galliae hodie testes et sunt in
 „quibus praesumpta possessione consistunt: qui prou-
 „dentia Dei omnes Christiani mox facti, Catholica fide
 „nostrisque clericis, quibus obedirent receptis, blande
 „mansuete, innocenterque viuunt, non quasi cum sub-
 „iectis Gallis verum fratribus Christianis.“

Abb. Dubos. in Hist. Crit. cond. Mon. Franc. T. I.
 p. 194.

— *Simulare*) in sensu primitiuo pro aequiparare.

61. *Est satis Est nimis.* De qua significatione vo-
 culae *satis* ita *Caspar Barth. in Aduers. L. XXIX. c. 13.*
 col. 1387. *Optat. Afric. p. 14.* „Haereticos a domo
 „veritatis satis extorres.“ *Satis* valet *nimis.* *Cael.*
Aurelian. L. I. Acut. c. 11. „dabimus vinum temporis
 „mediocris ut neque verustum neque satis nouum sit.“

Qui locus inserta vocula male corrumpitur a correctore.
 Sic et *Plinius Valerianus L. I. c. 8.* *Arnob. L. V.*
 „Quia nefarium videbatur satis, patrem cum filia comi-
 „nus vxoria coniugatione misceri.“ Sic saepius *Hiero-
 nymus, Augustinus, Rufinus, Alcuinus, Flaccus praef.*
art. Grammat. et alii e quibus plura ad *Claudian.*
 Alias vero *satis* extenuare ac minuere solet vim no-
 minis, cui additur: ut *Cicero VII. ad Attic. Ep. 7.*
 „neque tamen quemquam bonorum aut satis bonorum
 „dubitare“ id est, mediocriter bonorum. Id. in iisdem
 epistolis *satis bonos* dixit eodem significatione. Et in *Ca-
 rone M.* sic intelligendum quod in eius apophthegmate
 est, *satis bene pacere.* Sic utitur *Laetantius* optimus
 Ciceronis imitator. *L. VI. c. 13.* „Primus est virtutis
 „gradus, malis operibus abstinere, secundus etiam malis
 „verbis, tertius etiam cogitatione rerum malarum.
 „Qui primum gradum ascendit satis iustus est; qui se-
 „cundum, iam perfectae virtutis; qui tertium, is vero
 „similitudinem Dei assecutus videtur.“ *Conr. Ritters-
 bus. in Annotat. ad Gunth. Ligurin. L. IX. v. 369.*
 Fischer.

Scriptum quidem esse videtur *satis*; sed dubio pro-
 cul, quod et versus ratio postulat, legendum est *satius.*
Est satis i. e. melius est, praestat, pactum faciunt etc.
 Bießer.

if

65 Hostibus insnuant, quod regis iussio mandat,
 Vt cessent vastare, rogant. Quos Attila ductor,
 Vt solitus fuerat, blande suscepit, et inquit:
 „Foedera plus cupio, quam proelia mittere vulgo,
 „Pace quidem Huni malunt regnare, sed armis
 70 „Inuiti feriunt, quos cernunt esse rebelles.

64 totis) pro omnibus. Vti bene *Barth. Aduers.* L. I. c. 4. col. 8. Totum signat omnia velut vniuersum dicas, *Vict. Vitens.* „incendio atque homicidiis totum exterminantes.“ Vid. *Auson. Popma de different. Verb.* L. III. p. 414. Antiquissimi enim Germanorum duos gladios adpendebant alterum longiorem dextro latere, alterum breuiorem, quem scriptores mediae aetatis Cultrum vel Cultellum appellant, laeuo, ut videre est in *Hist. Milit. Franc. R. P. Danielis* Tom. I. p. 4. Tab. II. vbi alter tamen in laeuo latere pugionis instar positus nimis brevis efformatus esse videtur. Vid. *Mon. Boica*, passim.

Dio Coccei in Caes. p. 95. „Adeo autem cum impetu Romani eos (Germanos) inuaserunt, ut nec contis, nec gladiis illis longioribus vti possent, imo multi etiam vsu breuiorum gladiorum priuati, manibus et dentibus depugnarent.“

Diodor. Sicul. Bibl. L. VI. „Gladios ferunt ancipites et vtrinque incidentes, ferro praestantissimo factos, habentes et gladiolos XII. digitorum adiunctos, quibus vtuntur iuncta pugna et in complexu.“

Differentiam vtriusque eleganter descripsit Poeta noster infra v. 333.

*Et laeuum femur ancipiti praecinxerat ense
 Aequo alio dextro pro ritu Pannoniarum,
 Is tamen ex una dat tantum vulnera parte.*

Conf. Casp. Barth. in Comment. ad L. V. Briton. Philipp. p. 312. *Daniel in Hist. Milit. Francor. T. I.* p. 301. 302. *Iust. Lips. in Comment. ad Taciti Annal.* L. I. p. 52. *Id. Ge. Effor. in Obseru. Iur. feud. Obs.* 64. p. 55.

— totis gladiis spoliati) victos proiectis armis pacem petere oportebat. *Caesar de bello Gall. L. V.* „non esse consuetudinem populi Rom. villam accipere ab hoste armato conditionem.“ *Id. L. II. c. 31.* „Attuaticis respondit, se magis consuetudine sua, quam merito eorum ciuitatem conseruaturum, si prius quam aries murum attigisset, se dedissent, sed deditionis nullam esse conditionem nisi armis traditis.“ L. VII. c. 40. „Hedui manus tendere, deditionem significare et proiectis armis mortem deprecari incipiunt.“ L. III. c. 21. Sontiates legatos ad Crassum mittunt: seque in deditionem, ut recipiat, petunt. Qua re impetrata arma tradere iussi faciunt. *Liv. L. VI. c. 8.* „Volsi abiecit armis sese dediderunt.“ *Id. L. XL. c. 41.* „Montanorum Ligurum ab A. Posthumio vineae caecae frumentaue deusta, donec cladiibus omnibus belli coacti in deditionem venerunt, armaque tradiderunt.“ *Ann. Marcellin. L. XVII. c. 12.* de Sarmatis a Constantio debellatis: „Omnes clypeis telisque proiectis, manus precibus dedisse.“ *Helmold. in Chron. Slav.*

L. I. c. 92. § 7. „Tunc conductu clarissimi comitis exierunt de munitione Wertizlaus et omnes nobiles Slauorum et venerunt ad pedes Ducis, vnusquisque ensis super verticem suum.“ *Hadr. Vales. L. XII. Rer. Franc. ad a. 594.* „Reges Francorum et proceres more militum Romanorum gladio lato cingi consueuerunt, et maximae ignominiae loco ferebant, si discingerentur, idemque apud eos erat baltheo ac dignitate nudari.“ Forma, qua victi supplices veniam petierunt, videre est ap. *Meniesalcon. in Monument. Monarch. Franc. Tom. I. Tab. 46.* et in *Memor. Acad. scient. elegant. Paris. T. VI. p. 739. 753.*

68. Foedera plus cupio, quam proelia mittere vulgo,
 Pace quidem Huni malunt regnare, sed armis
 Inuiti feriunt, quos cernunt esse rebelles)

Haec oratio plane conuenit ingenio Attilae generoso, quod Iornandes loco infra excitando et doctus *De-guignes in Hist. Hunnorum* Tom. I. p. 430. optime descripsit. Attilae singularitas et temperantia insigniter laudatur a *Prisco* p. 67. „Sed caeteris quidem barbaris et nobis coena omni eduliorum genere referta et instructa praeparata erat, et in discis argenteis reposita, Attilae in quadra lignea et nihil praeter carnes. Moderatum pariter in omnibus reliquis sese praebibat. Conuiuiis aurea et argentea pocula, quibus bibebant, suppeditabantur, Attilae poculum erat ligneum. Frugalis admodum illius vestis, nihil quo ab aliorum vestibus dignosci posset, habebat, nisi quod erat pura et impermixta. Neque enim ensis erat aliqua illustri elegantia conspicuus neque calceorum barbarorum ligamina, neque eius equi frena ut reliquorum Scytharum auro aut lapidibus et aliis huiusmodi pretiosis gemmis erant ornata.“ *Id. p. 68.* „Itaque tunc arrepta festiuitatis occasione progressus et forma et habitu et pronuntiatione et verbis confuse ab eo praelatis, modo Atoniorum, modo Hunnorum, modo Gothorum linguam intermiscens, omnes lactitia et hilaritate effudit, et effecit, ut in risum, qui sedari et extinguere non poterat, prorumperent. Sed Attilas semper eodem vultu, omnis mutationis expertus et inmetus permansit, neque quicquam facere aut dicere, quod iocum aut hilaritatem praese ferret, conspectus est: praeterquam quod iuniorum ex filiis introeuntem, et aduentantem, nomine Irnach, placidis et laetis oculis est intuitus et cum gena traxit.“ Ad quem locum hanc adiecit notam. *Eruditiss. Ioh. Caesar Balengerus in splendido opere de Imperat. Rom. L. II. c. 40. p. 139.* „Quia semel de scammate exiui, longius excurram et frugale magni illius Attilae conuiuium subiciam, ut quantum moderatione et temperantia Traianum, Marcum Philosophum, Severum Alexandrum et reli-